CÂMARA DOS DEPUTADOS
      LIDERANÇA DA MINORIA

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº         , DE 2023

(Do Sr. Eduardo Bolsonaro)

Requer  que  seja  convidada  a
Senhora  Tarciana  Paula  Gomes
Medeiros, Presidente do Banco do
Brasil, para, em audiência pública,
prestar  esclarecimentos  sobre  o
empréstimo de quase R$ 3 bilhões
para a Argentina para exportações
brasileiras para o país vizinho.

Senhora Presidente,

        Requeiro, nos termos do artigo 58, § 2º, Inciso II, da
Constituição  Federal,  e  do  artigo  255  do  Regimento  Interno  da
Câmara dos Deputados, que seja convidada a senhora Tarciana Paula
Gomes  Medeiros,  Presidente  do  Banco  do  Brasil,  para  prestar
esclarecimentos  sobre  o  empréstimo  de  quase  R$  3  bilhões  para
Argentina anunciado pelo Ministro da Fazenda, Fernando Haddad.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo  com diversos  veículos  de  mídia,  o  candidato  a
Presidente  da  Argentina,  o  ministro  da  economia,  Sergio  Massa,
informou, em visita ao Brasil, ter fechado um acordo com o Brasil de

1

*C
D2

32
44

93
32

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232449332100

RE
Q

 n
.3

18
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

02
3

20
:1

8:
48

.8
37

 -
CF

FC

      CÂMARA DOS DEPUTADOS
      LIDERANÇA DA MINORIA

US$ 600 milhões com o objetivo de financiar exportações brasileiras
para o país vizinho

Atualmente,  a  Argentina  passa  por  uma crise  financeira  e
escassez  de  dólares.  Mesmo  assim  a  garantia  das  exportações
envolverá cooperação entre o Banco do Brasil, o Banco Nacional de
Desenvolvimento  Econômico  e  Social  (BNDES)  e  o  Banco  de
Desenvolvimento da América Latina e Caribe (CAF).

Diante  do  exposto  e  tendo  em  vista  o  risco  de  não
cumprimento do acordo em razão da crise financeira que a Argentina
enfrenta,  solicita-se  que  a  Presidente  do  Banco  do  Brasil,  a  sra.
Tarciana Paula Gomes Medeiros, seja convidada a esclarecer acerca
desses fatos, a fim de serem tomadas as medidas cabíveis.

Sala  de  Comissões,  04  de
setembro de 2023.

Deputado Eduardo Bolsonaro
PL - SP

2

*C
D2

32
44

93
32

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Bolsonaro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232449332100

RE
Q

 n
.3

18
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

09
/2

02
3

20
:1

8:
48

.8
37

 -
CF

FC